
Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell'Abruzzo e del Molise "G. Caporale" 

TERAMO 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Allegati O D Immediatamente eseguibile 

DELIBERAZIONE N ..... A. .. ?..~ ...... AVENTE AD OGGETIO: Lavori di sistemazione area 

"G. Caporale": esame e provvedimenti. 

L'anno duemiladiciannove addì . ......................... \Q.Jif.~ ......................................................................... del 

mese di ............................ }!~:::\...~.!:1 .............. -.... -.......................... P .. ~esso la sede dell'Ente, il Direttore Generale F.F. 

dell'Istituto, Dott. Nicola D'Alteri o. 

TENUTO CONTO che l'Istituto ha incrementato notevolmente le proprie attività istituzionali con 
conseguente aumento del personale e che tale sviluppo ha comportato, nel corso degli 
anni, ampliamenti e ristrutturazioni volti a ll 'adeguamento delle strutture alle nuove e maggiori 
esigenze; 

VALUTATA la necessità, nell'ambito del crescente fabbisogno di opere e servizi di 
urbanizzazione primaria, di disporre di spazi per la sosta ed il parcheggio degli autoveicoli in 
relazione alle attuali caratteristiche degli insediamenti; 

DATO ATIO che, a tal proposito, è stato effettuato un sopralluogo nel corso del quale i 
massimi dirigenti di questa amministrazione hanno individuato un'area a sud della sede 
centrale, confinante con il parco fluviale, da adibire a parcheggio ad uso esclusivo del 
personale dell'istituto, della cui progettazione si sta occupando il Geom. Simone De Santi; 

VISTO il Piano di Stralcio di Difesa Alluvioni - Regione Abruzzo in relazione al quale parte 
dell'opera da realizzare ricade in zona con classe di pericolosità moderata e media; 

VISTO l'art. 8 "Studi di compatibilità idraulica" delle norme di attuazione del suddetto Piano di 
Stralcio di Difesa Alluvioni; 

DATO ATIO della necessità di provvedere all 'affidamento di incarico ah hoc per la 
redazione di uno "Studio di compatibilità idraulica" ai sensi dell'Allegato "D" del Piano di 
Stralcio di Difesa Alluvioni - Norme di attuazione; 

VISTO l'art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., che stabilisce per ogni singola 
procedura l'individuazione da parte della stazione appaltante di un responsabile unico del 
procedimento (RUP); 

l 



VISTO l'art. 5 della legge 7 Agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii; 

RITENUTO di nominare responsabile unico del procedimento in oggetto il Dott. Angelo 
Mincione, dirigente responsabile del Reparto Patrimonio e Logistica dell'Istituto; 

VISTO l'art. 36, comma 2, lett. a) del medesimo D.Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che le 
stazioni appaltanti possono procedere all 'affidamento di servizi di importo inferiore alle soglie 
stabilite dall'art. 35 del medesimo decreto mediante affidamento diretto, con la precisazione 
"anche senza previa consultazione di due o più operatori economici"; 

RITENUTO comunque di interpellare due professionisti al fine di valutare la congruità delle 
offerte; 

VISTE le note trasmesse per le vie brevi in data l aprile 2019 ai professionisti di seguito 
elencati: 
- Dott. Geol. Andrea Marziale; 
- Dott. Geol. Giorgio Di Ventura 
con le quali si chiedeva offerta per la redazione del detto "Studio di compatibilità idraulica" 
ai sensi dell'Allegato "D" delle norme di attuazione del Piano Stralcio Difesa Alluvioni; 

VISTA l'offerta trasmessa il3 aprile 2019 dal Dott. Marziale, acquisita in data 4 aprile al n. 5761 
del Protocollo dell 'Ente, che prevede un compenso di euro 2.200,00 per l'espletamento 
dell'incarico richiesto; 

VISTA l'offerta trasmessa il 3 aprile 2019 dal Dott. Di Ventura, acquisita in data 4 aprile al n. 
5762 del Protocollo dell'Ente, che prevede un compenso di euro 4.000,00 per l'espletamento 
dell 'incarico in argomento; 

V ALUT AT A la opportunità di affidare il detto incarico al Dott. Marziale, con nota del 4 aprile 
2019 si chiedeva allo stesso professionista la disponibilità a consegnare il documento oggetto 
della prestazione entro d ieci giorni dall 'eventuale comunicazione di conferimento incarico e 
di concedere un sconto sul compenso proposto; 

VISTA la nota prot. n. 5880 del 5 aprile 2019, con la quale il professionista comunicava la 
possibilità di ridurre i tempi di consegna sulla base della richiesta dell'Istituto e di poter 
accordare una riduzione di euro 300,00 sull'importo di cui all'offerta prot. n. 5761; 

VERIFICATA la regolarità contributiva in capo al professionista; 

PRESO ATIO della nota ad oggetto "Lavori di sistemazione area verde in prossimità del parco 
fluviale per la realizzazione di un parcheggio e strada di accesso presso la sede centrale 
dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell'Abruzzo e del Molise "G.Caporale" in Teramo. 
CIG: ZD527ECDE8", con la quale veniva affidato l'incarico di redigere uno "Studio di 
compatibilità idraulica" ai sensi dell'Allegato "D" delle norme di attuazione del Piano Stralcio 
Difesa Alluvioni, comprensivo del rilievo topografico con realizzazione di n. 5 sezioni, rilievo del 
ponticello, verifiche idrauliche con software HecRas al Dott. Geol. Andrea Marziale, iscritto al 
n. 233 dell'Albo dei Geologi della Regione Abruzzo; 

PRESO ATIO della nota ad oggetto "Dichiarazione di accettazione dell ' incarico di cui alla 
nota in epigrafe", trasmessa dal Dott. Marziale in data 11 aprile 2019, acquisita al n, 6238 del 
Protocollo dell'Ente; 

RITENUTO di ratificare la procedura seguita per il detto affidamento; 

2 



RITENUTO, pertanto, di autorizzare la spesa complessiva, comprensiva di cassa previdenziale 
ed IVA, di euro 2.410,72, che andrà a gravare sul conto 31080 del bilancio preventivo 
economico 2019; 

RITENUTO di liquidare e pagare, previo riscontro di legittimità della spesa, le competenze 
spettanti al professionista dietro presentazione di regolare fattura elettronica ed entro 
sessanta giorni dal ricevimento della stessa; 

VERIFICATO, ai sensi dell'art. 42 del citato D.Lgs. 50/2016, che il presente provvedimento 
viene adottato in assenza di conflitto di interesse; 

DELIBERA 

Per le motivazioni esposte nella parte narrativa del provvedimento, che si intendono integralmente 
riportate nel presente dispositivo: 

l. Nominare responsabile unico del procedimento (RUP) relativo ai "lavori di sistemazione 
area verde in prossimità parco fluviale per la realizzazione di un parcheggio e strada di 
accesso presso la sede centrale dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell 'Abruzzo e del 
Molise "G.Caporale"" il Dott. Angelo Mincione, dirigente responsabile del Reparto 
Patrimonio e Logistica dell'Istituto. 

2. Prendere atto della nota ad oggetto "Lavori di sistemazione area verde in prossimità del 
parco fluviale per la realizzazione di un parcheggio e strada di accesso presso la sede 
centrale dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell'Abruzzo e del Molise "G.Caporale " in 
Teramo. CIG: ZD527ECDE8", con la quale veniva affidato l'incarico di redigere uno "Studio 
di compatibilità idraulica" ai sensi dell'Allegato "D" delle norme di attuazione del Piano 
.Stralcio Difesa Alluvioni, comprensivo del rilievo topografico con realizzazione di n. 5 
sezioni, rilievo del ponticello, verifiche idrauliche con software HecRas al Dott. Geol. 
Andrea Marziale. 

3. Prendere atto della nota ad oggetto "Dichiarazione di accettazione dell'incarico di cui 
alla nota in epigrafe", trasmessa dal Dott. Marziale in data 11 aprile 2019, acquisita al n, 
6238 del Protocollo dell'Ente. 

4. Ratificare la procedura seguita per l'affidamento dell'incarico al Dott. Geol. Andrea 
Marziale, iscritto al n. 233 dell'Albo dei Geologi della Regione Abruzzo. 

5. Autorizzare la spesa complessiva, comprensiva di cassa previdenziale ed IV A, di euro 
2.410,72, che andrà a gravare sul conto 31080 del bilancio preventivo economico 2019. 

6. Liquidare e pagare le competenze spettanti al professionista dietro presentazione di 
regolare fattura elettronica ed entro sessanta giorni dal ricevimento della stessa. 

3 



Istruttore del Si attesta la regolarità del procedimentc Si attesta che la spesa risulta regolarmente imputata alla voce di 
procedimento svolto e la correttezza del presente atto. 

ome e cognome IL DIRIGE TE PROPO E TE 

Carla Pompei 

F.to Angelo Minc ione 

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO: 

FAVOREVOLE 

O FAVOREVOLE 
(con motivazioni allegate) 

x 

D 

F.to N icola D' Alterio 

conto n 3 1080 del bilancio anno corrente 

IL RESPONSABILE DELLA S.S. 
CONTABILITA" E BILANCIO 

F.to Paola De Flaviis 

PARERE DEL DIRETTORE AMMfN ISTRATIVO: 

FAVOREVOLE x 

O FAVOREVOLE 
(con motivazioni allegate) D 

F.to Luc io Ambrosj 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
Dott. N icola D' Alterio 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo di questo Istituto in data odierna e vi 

rimarrà affissa per giorni ...... lS ... consecutivi. 

Data 13 05 2019 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

F.to Claudia Rasola 


